BIBLIOGRAFIA: HEFELE, VI, p. 346; TEJADA Y RAMIRO, VI, p. 59; VALLS i TABERNER, cit., pp. 264-265.

Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P. V. 8-I).

Duo antiqui provide patres et sacri canones in promotione seu electionibus prospexerunt, meritum videlicet personarum et promotionis modum licitum et honestum, ut hii tantum quibus morum honestas ac donum scientiae suffragantur absque simoniae suspitione alterius que pravitatis vicio ad ecclesiastica beneficia assumantur. Nonulli vero de propriis meritis et sufficientia diffidentes, et ecclesiastica beneficia illicite ambientes promissionibus ac numeribus litteras preces illicitas vel compulsivas, ac minus principum et magnatum cum aliorum dominorum obtinent ad patronos seu praelatos vel alias ad quos libera facultas pertinet praesentandi, sed etiam beneficia conferendi, ut tales indignos et insufficientes omnino, velint nolint, habeant praesentare, aut eisdem beneficia conferre. Unde nos Rodericus provisione divina sanctae Tarragonensis ecclesiae archiepiscopus huiusmodi malitiis et excessibus cupientes prout dignitatibus nostrae officio congruit obviare, sacro approbante concilio statuendo decernimus quod clerici cuiuscumque ordinis, conditionis aut status existant qui per principium et magnatum ac aliorum dominorum potentiam sese per patronos ad ecclesiastica beneficia procuraverint praesentare, seu eadem sibi conferri, vel ut presententur, seu alias eisdem confirmentur per talem potentiam sive impressionem litteras, nuntium vel mandatum impetraverint, vel impetrare fecerint, seu tali praesentationi consenserint, vel ratam habuerint quomodo, sententiam excommunicationis et suspensionis officii et beneficii se incurrere noverit eo ipso.

II. *Ne clerici conveniatur coram iudice saeculari, et contra facientes incurrrunt ipso facto sententiam excommunicationis etc.*

Habet tam de iure canonico vel civili libertatis ecclesiasticae privilegium ut clericis causa civili aut criminali volens etiam et consentiens nequaquam valeat coram saeculari iudice conveniri. Praesumunt tamen alicubi in Provintia Terrachonensi clerici ac layci clericos super violentiis et iniuriis et quod est absurdius super decimis ad saeculare iuditium trahere ac temere evocare. Iudices etiam saeculares falcem in alienam messem imponentes de causis huiusmodi inter clericos cognoscentes captis pignoribus et mulcta in dicta cogunt clericos sic conventos, et per ipsos finaliter condempnatos satisfacere fori prescriptione declinante iurectione aliquatenus non admissa. Unde cum praedicta in praeiuditium vergant non modicum ecclesiasticae libertatis, idcirco nos Rodericus, permissione divina sanctae Terrachonensis ecclesiae archiepiscopus, aprobante sacro concilio statuimus et censemus ut clericus aut

laycus qui in criminalibus aut civilibus temporalibus aut spiritualibus clericum evocaverit coram iudice saeculari, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat; ac nichilominus clericus actionem sic temere intentatam amittat. Sententias quoque praedictas tanquam a non competenti iudice latas decernimus viribus poenitus vacuatas, consuetudine aliqua quae corruptela debet verius nuncupari in contrarium non obstante.

III. *De decimis*

Licet in dubium verti non debeat quod sacris canonibus est statutum, quidam tamen captantes ignorantiam affectatam vertunt in dubium utrum de fructibus novalium quae sarraceni in montibus aut terris dominorum christianorum faciunt, deciman ipsi sarraceni ipsis ecclesiis solvere teneantur. Unde nos Rodericus permissione divina sanctae Tarraconensis ecclesiae archiepiscopus dubitationis huius materiam amputantes, sacro approbante concilio declarando decernimus sarracenos quoscumque de praedictis novalibus, decimas et primitias debere ecclesiae integre solvere de fructibus aliarum possessionum quae fuerunt christianorum et ad culturam eorundem sarracenorum postmodum per venerunt, praesertim cum de gregibus quae in montibus et terris huius pascebantur antequam ad culturam novalium redigerentur ab ipsis decimalae et primitiae ecclesiis solverentur cum res eadem propter diversitatem fructum non debeat quoad praestationem decimalae diverso iure censeri.

IV. *Ne pro decima solvenda aliquid exigatur*

Scriptura sacra, patrumque decreta, sanxerunt a cunctis fidelibus Deo et huius ministris decimas integre ac libere persolvendas. Habet tamen quorundam abusus, quorum Deus venter est, ut cum decimas ad granarium ecclesiae deferunt sicut debent, comediones seu prandia exhigunt ex hac causa, et quod semel vel una die possent ad granarium ecclesiae aportare per multas vices multosque dies decimas minuatim defferunt, ut singulis vicibus refficiantur a rectoribus, et abentur, quemque hoc in detrimentum et diminutionem iurum decimalium, non sit dubium, redundare. Ideo nos Rodericus divina providentia sanctae Tarraconensis ecclesiae archiepiscopus, approbante sacro concilio hoc fieri prohibemus, consuetudine aliqua quae iuri divino est contraria non obstante. Si quis vero contra prohibitionem nostram huiusmodi peccuniam, comediones et prandia ex hac causa exhegerit, seu propter hoc partem decimalae substraxerit, retinuerit, vel retinere fecerit, et monitus per rectorem infra decem dies non satisfecerit, auctoritate praesentis constitutionis excommunicationis sententia procellatur.